АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.10.2016 № 135
Об утверждении основных

направлений бюджетной и

налоговой политики поселения

Рязановский на 2017 год
             В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов поселения Рязановское от 20 мая 2014 года № 6/58 "Об  утверждении Положения о бюджетном процессе в поселении Рязановское в городе Москвы» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики поселения Рязановское на 2017 год согласно приложению.
2. Экономическому и финансовому отделам администрации поселения Рязановское при разработке проекта бюджета поселения на 2017 год обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2017 год.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации поселения Рязановское.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Рязановское М.И. Пономареву
Глава администрации                                                                       Н.Б. Бобылев
Разослано: дело-2, прокуратура-1, зам.главы-3
Приложение
к постановлению администрации

поселения Рязановское

№_135_ от _21.10.2016г.

Основные направления  бюджетной и налоговой

политики поселения Рязановское на 2017 год
  Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017 год определены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации основываясь на послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации о бюджетной политике в целях эффективной реализации стратегии социально-экономического развития поселения и составления проекта бюджета поселения на 2017 год.
Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения являются базой для формирования местного бюджета на 2017 год.

Большинство задач в сфере бюджетной и налоговой политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.

Приоритетным направлением бюджетной и налоговой политики на 2017 год остается эффективное управление муниципальными финансовыми ресурсами.

        Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, соответствия объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенного подхода при рассмотрении принятия новых бюджетных обязательств.

        Для достижения данной цели необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

 - мобилизация налогового и неналогового потенциала поселения, снижение недоимки в местный бюджет;

-  повышение эффективности расходов бюджетных средств;
-    безусловное исполнение принятых социальных обязательств;

- создание условий для оказания качественных муниципальных услуг в соответствии с предъявляемым спросом;

- повышение качества бюджетного планирования, дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса;
- рациональное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего механизма муниципальных закупок.
- обеспечение прозрачности бюджетных процедур, конкурентного режима при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд.
Приоритеты в налоговой политике поселения Рязановское на 2017 год.
Налоговая политика поселения Рязановское в 2017 году и в среднесрочной перспективе должна способствовать стабилизации ведения финансово-хозяйственной деятельности на территории поселения, сокращению дефицита бюджета поселения.

Основной статьей доходной части поселения по собственным доходам останутся поступления от налога на доходы физических лиц, земельного налога и доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

          Достижению указанных задач в области налоговой политики должно способствовать:

- снижение задолженности хозяйствующих субъектов и физических лиц по платежам в бюджет;
-    взаимодействие на постоянной основе с территориальным органом налоговой службы в целях актуализации сведений о земельных участках, строениях, сооружениях и иных объектах недвижимого имущества, и их правообладателях;

-  проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации земельных участков и другого недвижимого имущества, используя все имеющиеся местные средства массовой информации, а также встречи с населением;
- усиление контроля за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет администрируемых доходов;
- усиление претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета и предъявлению штрафных санкций за несвоевременное и некачественное исполнение договоров и муниципальных контрактов на оказание услуг или выполнение работ для муниципальных нужд.
Основные направления бюджетной политики и принципы формирования расходов бюджета поселения Рязановское на 2017 год.
        Бюджетная политика в области расходов в 2017 году будет направлена
на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.

        Достижение указанных задач в области бюджетной политики будет осуществляться за счет:

-разработки муниципальных программ с установлением показателей эффективности и результативности их реализации и повышения доли программной части местного бюджета;

- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
- оптимизации расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет использования укрупненных показателей планируемых закупок;
- проведение ревизий, действующих и принимаемых расходных обязательств для определения приоритетности расходования бюджетных средств и источников их финансирования;
· усиление контроля и проведения анализа результативности использования бюджетных средств.
         Особое внимание будет уделяться расширению программного принципа планирования и исполнения бюджета.  Муниципальные программы должны стать ключевым механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.

        Проект бюджета поселение Рязановское  на 2017 год  будет сформирован в структуре муниципальных программ и не программных мероприятий. При этом муниципальные программы поселения, являясь инструментом реализации политики территории, сами по себе не формируют расходных обязательств, а задают общие границы для их принятия и исполнения с учетом увязки расходных обязательств разных видов с целями и ожидаемыми результатами в определенной сфере деятельности.

       Приоритетным направлением расходования средств бюджета остается жилищно-коммунальное хозяйство. В указанной сфере необходимо решать проблему перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-коммунальной сферы, обеспечивающей безопасные и комфортные условия проживания граждан.

          За счет средств бюджета и субсидий города Москвы планируются расходы на финансирование мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства: на благоустройство территории жилой застройки, содержание объектов улично-дорожной сети.

          Основной задачей, связанной с осуществлением полномочий органов местного самоуправления в сфере управления дорожным хозяйством, является   обеспечение содержания, ремонта, реконструкции и строительство автомобильных дорог общего пользования, относящихся к муниципальной собственности поселения.
          Реализация основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения Рязановское на 2017 год позволит обеспечить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и исполнить все намеченные обязательства перед жителями поселения Рязановское.

Глава администрации                                                                       Н.Б. Бобылев
PAGE
3